LAk,

Patio Heater Quartz With
Stand 2000W, E176043
Instruction Manual

English
Finnish
Swedish
Norwegian
Estonian
Polish
Latvian

Lithuanian

Russian



PATIO QUARTZ HEATER (GB)

Thank you for purchasing this infrared heater. We hope you will be completely satisfied with this product. To ensure this, please read

these instructions carefully before use and keep them in a safe place.

1. Part Description

IGISIGISISISICIOIOIIGIOIOIONS,

Heating Element Assembly
Knob

Body

Position Indication Plate
Pull Switch

Tube Cover

Upper Post Assembly
M5 X 6 Screw

Middle Post

3-M5 X 6 Screw(11)
Lower Post Assembly

Clamp
Power Cord

Base Cover
4-M6 X 30 Screw

Base Assembly

~ /

@(](( (

2. WARNINGS

This electrical appliance complies with technical safety and electromagnetic compatibility standards.

Never touch your heater when in operation (risk of burns).

Never touch it with wet hand.

Never rotate the heating part of the appliance during operation. To change the tit angle of the heating part, we advise you
to wait for 15 minutes after the appliance has been switched off.

Never place anything on your heater's safety guard as this may cause overheating (e.g. towels)

Never use your appliance to dry washing.

Although the heating element has stopped glowing, it may still be live and potentially dangerous. Check that the selection
indicator (5) is in position off before taking any action.

Switch off your appliance:

- After use

- In the event of malfunction

- Before cleaning it.

Never operate your appliance if it has fallen over.

Never dismantle your appliance. An incorrectly repaired appliance maybe dangerous to the user. If you encounter any



problems, please take it to one of the Approved Service Centers in our customer service network. The warranty will be
void in the event of damage arising from improper use.

Do not use this heater in the immediate surrounding of a bath, a shower or a swimming pool.

This movable appliance is designed for use in gardens, and can be used indoor and outdoor. The warranty will not apply
to appliances used for professional usage. Although the heater may be used outdoors, the main plug must only be
connected to the supply indoors.

The heater is provided with an anti-tilt switch will switch off the heater if it is overturned, and will switch it on again

automatically when it is restored to its upright position.

3. VOLTAGE

Before using the appliance at the first time, ensure that your mains voltage corresponds to voltage indicated on the appliance. It

is a class | appliance and must be earthed.

Rated voltage 220-240V~ 50/60Hz
Cable length 3m
4. SAFETY

CAUTION: Before fitting or removing the appliance, ensure that the heater's power line supplying the heater is

disconnected. Check that the power line is connected to a 30mA differential circuit breaker.

5. HOW TO ASSEMBLE
Before installing your appliance, you must disconnect the g Clamp

electrical supply at the circuit breaker.

1)

This appliance is designed for use in gardens, and any room in your house, including those where there is a risk of
splashing.

The installation and use of your appliance must comply with the applicable standards in your country.

When it is switch on, an electrical heating appliance reaches very high temperature libel to cause burns. Make sure that all
other users are aware of the risks.

If you have any doubts concerning installation possibilities for this heater, please consult a qualified electrician.

Children, the elderly and the infirm may not always be aware of the danger involved in using electrical appliances. Never
allow this appliance to be used without supervision.

The appliance must be positioned so that the plug is accessible. If the supply cord is damaged, it must be replaced by the
manufacturer or its service agent or similar qualified person in order to avoid a hazard.

The heater must not be located immediately below a socket-outlet.

Do not use this heater with a programmer, timer or any other device that switches the heater on automatically, since a fire
risk exists if the heater is covered or positioned incorrectly.

Do not place the appliance close to curtains and other combustible materials.

Insert the lower post assembly (11) into the base

assembly (16) and then fix it tightly by means of
y (16) gty by \:—' 46X 14 Screw

4-M6X30 screw, and insert the clamp (12) into the lower — F—

post (11). (fig.1)




2)

3)

4)

Join the Upper Post Assembly (7) and the Middle Post (9)

together with 3-M5X6.screw.

Join the Heating Element Assembly (1) and the Upper Post
Assembly (7) together ,then fix them tightly by rotating the
Knob, and put the power cord supply into the clamp.(fig.4)

Join the Lower Post Assembly (11) and the Middle Post (9)
together with 3-M5X6screw (fig.2) (This process is omitted
for model with 1.0M in height.)

.1

| * Middle Post

\

/B} 3-Msx6

Lower Post Assembly

Power cord

—1

Upper Post Assembly

L
I-MExh serew
Middle post
Lower Posit
Assembly Power cord

Middle Post

Lower Post Assembly




5) According to the request of use angle, Heating Element
Assembly can adjust Angle at 0° ~45° . Having selected 45° /""'|
the angle, tighten the screws (Fig.5)

Heating Element Assembly

Body

OPERATION

The appliance is switched on by means of the pull switch (5). The slight vibration noticeable when the appliance is switched on

will stop after a few seconds.

OUTPUT

- Position 0: Stop

- Position 1: 650W (normal power)

- Position 2: 1300W (intermediate power)
- Position 3: 2000W (full power)

MAINTENANCE

Your appliance dose not requires any particular maintenance. However, in the event of a malfunction, please consult an

Approved Service Center.

E/ This product bears the selective sorting symbol for waste electrical and electronic equipment (WEEE).

This means that this product must be handled pursuant to European Directive 2002/96/EC in order to be recycled or
BN jismantled to minimize its impact on the environment.

For further information, please contact your local or regional authorities.

Electronic products not included in the selective sorting process are potentially dangerous for the environment and human

heath due to the presence of hazardous substances.



Terassilammitin jalalla kayttdohje (FI)
Kiitos, ettd ostit tAmén infrapunaldammittimen, toivomme, etté olet tyytyvdinen tuotteeseen. Parhaan toiminnan takaamiseksi, lue

tama kayttdohje huolella ennen kayttoa ja sailytd ohje mydhempéa kayttoa varten.

1. Osien kuvaus

IGISIGISISISICIOIOIIGIOIOIONS,

lammityselementti
kiristysnuppi

runko

asennon ilmaiseva laatta
vetokytkin

putken suojus

ylajalka

3-M5 X 6 ruuvi

keskijalka
3-M5 X 6 ruuvi N |
alajalka ¢ E

~
S
! £

pidike

virtajohto
pohjan suojus
4-M6 X 30 ruuvi
pohja

2. VAROITUKSET

Tama séhkdlaite noudattaa teknisia turvamaarayksia ja elektromagneettisia yhteensopivuusstandardeja.

Al koskaan koske lammittimeen, kun se on kaytossé, voi aiheuttaa palovammoja.

Ala koskaan koske laitetta marilla kasilla.

Ala koskaan kaanna lammityselementtia, kun lammitin on kaytossa. Lammityselementin kulmaa muutettaessa, on
hyvaodottaa 15 minuuttia lammittimen sammuttamisen jalkeen, jotta laite ehtii jaahtya.

Ala koskaan aseta lammittimen paalle mitaan, esimerkiksi pyyhetta. Tama voi aiheuttaa ylikuumenemisen.

Ala kayta lammitinta pyykkien kuivaamiseen.

Lammityselementtiin voi tulla virtaa, ja se voi olla vaarallinen, vaikka se ei en&é hehkuisikaan. Tarkista, ettd valitsin on
off-asennossa.

Sammuta l[ammitin:

- kayton jalkeen

- vikatilanteen sattuessa

- ennen puhdistamista

Ala pida lammitinta paalla, jos se on kaatunut.

Ala koskaan pura lammitint4. Vaérin korjattu laite voi olla vaarallinen. Jos laitteessa ilmenee ongelma, vie se valmistajan
valtuutettuun asiakaspalvelupisteeseen. Tuotteen takuu raukeaa, jos laitetta kaytetdan vaarin.

Ala kayta lammitinta kylvyn, suihkun tai uima-altaan valitoméassa laheisyydessa.



Tama likkuteltava [Ammitin on tarkoitettu suunniteltu puutarhassa ja laitetta voidaan kayttéaa sekéa ulko- etta sisatiloissa.
Laitteen takuu ei kata ammattilaiskayttoad. Vaikka [ammitinté voidaan kayttaa ulkotiloissa, virtajohto tulee kytke&a
siséatiloissa olevaan pistorasiaan.

Lammittimessa on automaattinen kallistuskatkaisin, joka katkaisee virran laitteen ollessa vaarinpdain. Virta kytkeytyy

paalle automaattisesti, kun laite kdannetéan pystyasentoon.

JANNITE

Tarkista ennen lammittimen kayttamista ensimmaisen kerran, etta verkkojannite vastaa [ammittimen jénnitettd. LAmmitin on

I-luokan laite ja se tulee maadoittaa.

Nimellisjannite 220-240V~ 50/60Hz

Johdon pituus 3m

TURVALLISUUS

VAROITUS: Tarkista ennen asennusta tai siirtamista, etté laitteeseen ei tule virtaa ja virtajohto ei ole pistorasiassa.

Tarkista, etté kaytdssé on 30mA differentiaalisuojakytkin.

Tama lammitin on suunniteltu kaytettavéksi puutarhassa ja myos sisatiloissa, missa on veden roiskumisen riski. Laitteen
asennuksessa ja kaytdssa tulee noudattaa voimassa olevia standardeja ja sdannoksia.

Kun lammitin on kaytdssé, se kuumenee erittdin kuumaksi, ja voi aiheuttaa palovammoja. Varmista, etta kayttajat tietavat
tdman ja ovat varovaisia.

Jos et ole varma laitteen asennusmahdollisuuksista, ota yhteys valtuutettuun séhkéteknikkoon.

Lapset, vanhukset ja rajoitteiset henkil6t eivat valttdmatté tunnista laitteen vaaroja. Varmista, etta lammitinta ei kayteta
ilman valvontaa.

Lammitin tulee sijoittaa siten, etta pistoke on tavoitettavissa.

Jos virtajohto on vahingoittunut, se taytyy vaihdattaa valmistajalla tai valtuutetulla huoltajalla, jotta ei synny vaaratilanteita.
Lammitintd ei saa asettaa suoraan pistorasian alapuolelle.

Ala kayta lammitinta ajastimen tai muun vastaavan laitteen kanssa, joka kytkee lammittimen automaattisesti paalle.
Automaattinen k&ynnistys voi aiheuttaa tulipalon vaaran, jos laite on peitetty tai sijoitettu vaarin.

Al4 sijoita lammitintéa verhojen tai muiden helposti syttyvien materiaalien lahelle.

KOKOAMISOHJE

Ennen laitteen asennusta, virta tulee katkaista suojakytkimesta.

1)

Aseta alajalka (11) pohjalevyyn (16) ja kiinnité se pidike
tiukasti paikalleen 4-M6X30 ruuvilla. Kiinnita pidike (12)

alajalkaan (11). (kuva 1)
alajalka
7 4-M 6 X 24 ruuvi
\@H I—

pohija




2)

3)

4)

Liita alajalka (11) ja keskijalka (9) toisiinsa 3-M5X6
ruuvilla (kuva 2). (Tama vaihe voidaan jattaa valista, jos

korkeudeksi halutaan 1.0m.)

Liita ylgjalka (7) ja keskijalka (9) toisiinsa 3-M5X6.

ruuvilla.

Liitd lammityselementti (1) ja ylajalka (7) toisiinsa,
kirista tiukasti paikalleen pydrittdmalla kiristysnuppia.
Aseta virtajohto pidikkeeseen. (kuva 4)

o/

keskijalka

alajalka

virtajohto

.
keskijalka Z

alajalka

yigdialka

3-M5X6
-

virtajohto

pchja

keskijalka

Iammityselementti

vidialka

alajalka

virtajohto

4




5) Lammityselementti voidaan sdataa 0°~45° kulmaan.
Kun elementti on halutussa kulmassa, kirista ruuvit.

(kuva 5)

6. KAYTTO

Lammitin kytketaéan paalle vetokytkimelld. (5). Laitteen kdynnistyksesséa voi ilmeta lievaa tarinda, joka lakkaa muutaman

sekunnin kuluttua.

7. TEHO

- asento 0: Stop

- asento 1: 650W (normaali teho)
- asento 2: 1300W (keskiteho)

- asento 3: 2000W (taysi teho)

8. HUOLTO

Lammitin ei vaadi mitaan erityisia huoltotoimenpiteitd. Jos laitteessa ilmenee ongelma, ota yhteytta valtuutettuun huoltajaan.

Tama tarkoittaa, etté tata tuotetta taytyy kasitella Euroopan Direktiivi 2002/96/EC mukaisesti, ja kierrattaa tai purkaa
mahdollisimman vahan ympéristdd kuormittaen. Kysy lisatietoja paikallisilta tai alueellisilta viranomaisilta.
mmmm Elektroniikkatuotteet, joita ei lajitella ja kierrateta asiallisesti, ovat mahdollinen uhka ymparistolle ja ihmisten terveydelle

niissa olevien vaarallisten aineiden vuoksi.



Instruktionsmanual-Terrassvarmarepastativ2000w (SE)
Tack for att du valt denna terrassvarmare. Vi hoppas att du ska bli n6jd med denna produkt och ber dig darfor att l&sa igenom

instruktionerna noggrant fore anvandning. Forvara instruktionerna pa en séker plats for framtida bruk.

1. Beskrivning av ingaende delar
Varmardel

Rattreglage

Varmardelens montering

Platta for lagesindikering
dragstrombrytare

Rorskydd

Ovre stativdel

3 -M5 X 6-skruv @
Stativets mitt N
3-M5 X 6-skruv . o) SEG))
Nedre stativdel E
Klamma

Elsladd
Basskydd

4-M6 X 30-skruv

Bas-montering

IGISIGISISISICIOIOIIGIOIOIONS,

~ /

{

N,
.

y

2. VARNING

. Denna elektriska apparat uppfyller standarder for teknisk sékerhet och elektromagnetisk kompatibilitet.

. Vidror aldrig varmaren, d& den ar i drift (risk for brannskada).

. Vidror aldrig vérmaren med bldta hander.

. Rotera aldrig varmardelen av apparaten vid drift. For att &ndra vinkeln pa varmardelen, rader vi dig att forst vanta i 15 minuter
efter det att apparaten stangts av.

. Placera aldrig ndgonting pa varmarens skyddskapa, da detta kan orsaka éverhettning (t.ex. handdukar).

. Anvand aldrig apparaten till att torka tvatt.

. Aven om apparaten har slutat gloda, kan den fortfarande vara potentiellt farlig.Se till att dragstrombrytaren (5) &r i lage off innan
du vidtar nagra atgarder.

. Sténg av apparaten:
- Efter drift
- Vid bristande funktionsférmaga
- Fore rengoring.

. Lat aldrig apparaten vara i driftliage om den har trillat omkull.

. Plocka aldrig isar apparaten. En felaktigt reparerad apparat kan vara farlig fér anvandaren. Om du stéter pa problem, vanligen

10



ta varmaren till ett godkant servicecenter inom vart kundregistrerade servicenatverk. Garantin kommer att vara ogiltig i
handelse av skada som féljd av felaktig anvandning.

Anvéand aldrig varmaren i narheten av badkar, duschar eller swimmingpools.

Denna flyttbara apparat ar designad for bruk i tradgardar och kan anvandas inomhus saval som utomhus. Garantin géller inte

da apparaten anvands for professionellt bruk. Aven om apparaten kan anvandas utomhus, méaste den anslutas till elnétet

inomhus.

Varmaren &r forsedd med anti-lutnings switch som stanger av varmaren da lutningsvinkeln ar for stor och satter pa den igen da

varmaren aterstallts till sitt uppratta lage.

SPANNING

Innan du anvander apparaten forsta gangen, se till att din huvudspanning motsvarar apparatens markspanning. Det ar en klass

| apparat som maste jordas.

Markspanning 220-240V~ 50/60Hz
Kabellangd 3m
SAKERHET

VARNING: Innan montering eller borttagning av apparaten, se till att varmarens elkabel inte &r ansluten. Kontrollera

att strommen &r ansluten till 30mA jordfelsbrytare.
. Denna apparat ar designad for anvandning i tradgardar samt for alla rum i huset, inklusive de rum dar det foreligger
stankrisk. Installation och drift av apparaten maste uppfylla de normer och standarder som géller i ditt land.

. En elektrisk varmare nér vid drift en valdigt hog temperatur som kan orsaka brannskador. Se till att alla som anvander

varmaren kanner till dessa risker.

e Har du nagra tvivel angdende varmarens installationsmojligheter, vanligen radfraga en kvalificerad elektriker.

. Barn, aldre och sjuka &r inte alltid medvetna de risker som kan férekomma i samband med anvandning av elektriska

apparater. Lat aldrig denna varmare anvandas utan uppsikt.

. Apparaten maste placeras sa att kontakten ar tillganglig.

. Om sladden ar skadad maste den bytas ut av tillverkaren, dess servicepersonal eller annan kvalificerad person, for att

undvika fara.

. Varmaren far inte placeras direkt under ett vagguttag.

. Anvand inte varmaren tillsammans med timer eller liknande som slar p& varmaren automatiskt. Brandrisk foreligger om

varmaren 6vertacks eller placeras fel.

. Placera inte varmaren néra gardiner eller andra lattantandliga material.

MONTERINGSGUIDE
Innan du installerar apparaten, maste du koppla ur

eltilliférseln vid kretsbrytaren.

1) Sattiden nedre stativdelen (11) i bas-monteringen
(16) fast med hjalp av 4-M6X30-skruv och sétt i
klamman (12) i den nedre stativdelen (11). (fig.1)

11



2) Satt samman den nedre stativdelen (11) och stativets
mitt (9) med hjalp av 3-M5X6-skruv (fig.2) (Denna
process utelamnas for modell med 1.0 meters hojd.)

3) Satt samman den 6vre stativdelen (7) och stativets mitt
(9) med hjalp av 3-M5X6-skruv.

4)  Satt samman varmardelen (1) och den 6vre stativdelen

(7), fast sedan ordentligt genom att vrida pa ratt-reglaget.

Satt sladden i klamman.(fig.4)

Stativets mitt

Montering nedre

Elsladd

.k‘ﬂ
. I-MSX6
Stativets mitt / -—
Z P ‘ v
Nedre
monteringsdel Elsladd

5

/4

3

e

-monterin

k_,/ﬁ ......

-

El=ladd

Flimma_

Stativets mitt

Yarmardelens
montering

Ratt-reglage

Statiwets Owre del

Hedre monteringsdel

El=1ladd




5) Onskad lutningsvinkel p& varmardelen kan justeras
mellan 0° och 45°. Da 6nskad vinkel har uppnatts, dras 459-~—"1

skruvarna at for att fixera 6nskat lage. (Fig.5)

B, Varmar delens
montering

DRIFT

Apparaten satts pa genom att dra i dragstrombrytaren (5). Den lilla vibration som uppstar da apparaten slas p& upphor efter

nagra sekunder.

UTEFFEKT

- Lage 0: Stopp

- Lage 1: 650W (normal effekt)

- Lage 2: 1300W (mellanliggande effekt)
- Lage 3: 2000W (full effekt)

7-UNDERHALL

Din apparat kraver inte nagot speciellt underhall. Om nagot fel uppstar ska du dock kontakta auktoriserat servicecenter.

Denna produkt ar forsedd med sorteringssymbolen for avfall fran elektriska och elektroniska produkter (WEEE), vilket
ﬁ innebar att produkten maste hanteras i enlighet med EU-direktiv 2002/96/EG, for att kunna ateranvandas eller
EEEE demonteras pa ett bra satt, sa att negativ miljopaverkan minimeras.
For ytterligare information, vanligen kontakta lokala eller regionala myndigheter.
Elektroniska produkter som inte ingar i den selektiva sorteringen ar potentiellt farliga for

miljon och manniskors halsa, da de innehaller farliga amnen.

13



Bruksanvisning for terrassevarmer kvarts med stativ 2000W (NO)
Takk for at du valgte & ga til innkjgp av denne terrassevarmeren. Vi haper du vil bli forngyd med dette produktet. Vennligst les ngye

giennom disse instruksjonene far bruk, og ta vare pa bruksanvisningen for s

1. De ulike delene:

Varmeelement montert
Knott

Lampekroppen

Plate med posisjonsindikator
Funksjonsbryter @
Rardeksel “~ |
@vre rgr montert " &
3 -M5 X 6 skruer

Midtre rar
3-M5 X 6 Skruer

Nedre rgr montert

@
—@
Klype
Strgmledning ©
Fotdeksel T >N \\ﬁ%
4-M6 X 30 Skruer ¥ \
Fot montert

~ /

IGISIGISISISICIOICOIOIGIOIOIONS)

2. ADVARSLER

Dette elektriske apparatet er i samsvar med standarder for teknisk sikkerhet og elektromagnetisk kompabilitet.

Ikke ta pa varmeelementet nér dette er i bruk (kan fare til brannskader).

Ikke ta pa apparatet med fuktige hender.

Ikke roter p& varmeelementet mens apparatet er i bruk. Dersom du gnsker & endre varmevinkel, anbefaler vi at du venter i
15 mintter etter at apparatet er slatt av.

Plasser aldri noe over lampens beskyttelsesdeksel, da dette kan fare til overoppheting (f.eks handklzer)

Apparatet ma aldri brukes til a terke klzer.

Selv om varmeelementet ikke glgder lenger, er det fremdeles varmt og kan forarsake skade. Sjekk at funksjonsbryteren
(5) er “off’-posisjon far du foretar deg noe.

S|4 alltid av apparatet:

- Etter bruk

- Ved funksjonsfeil

- Far rengjaring

Ikke bruk et apparat som har veltet til oppvarming.

Ikke demonter apparatet. Et feilreparert apparat vil veere farlig & bruke. Dersom du opplever problemer med din varmeovn,
ta kontakt med ett av de godkjente servicesenterene i vart nettverk av kundesupport.Garantien vil ikke gjelde dersom
skaden fglger av bruk i strid med disse retningslinjene.

Ikke benytt denne terrassevarmeren i umiddelbar naerhet av baderom, dusj eller svgmmebasseng.

Dette mobile apparatet er designet for bruk i hager, og kan benyttes bade innendgrs og utendars. Garantien er ikke gyldig
for apparater som benyttes i naeringsvirksomhet. Selv om terrassevarmeren kan benyttes utendgrs, ma stremtilkoblingen

14



til hovednettet skje innendgrs.
Terrassevarmeren er utstyrt med en anti-velt-bryter, som automatisk slar av varmeelementet dersom terrassevarmeren

velter, og slar det automatisk pa igjen nar varmeren igjen er i oppreist posisjon.

ELEKTRISK SPENNING

Far du tar i bruk apparatet for farste gang, forsikre deg om at spenningen i din stramtilkobling samsvarer med spenningen som

apparatet er merket med. Dette er et klasse | apparat og det ma jordes.

Spenning 220-240V~ 50/60Hz
Kabelens lengde 3m
SIKKERHET

FORSIKTIG: Far du tilpasser eller flytter pa apparatet, ma du forsikre deg om at terrassevarmerens strgmtilkobling er

koblet fra. Sjekk at stramledningen er koblet til en 30mA sikring.

Dette apparatet er designet for bruk i hager, og alle andre rom innendgrs, inkludert rom med risiko for vannsprut.
Installasjonen ma skje i samsvar med gjeldene regler for slike apparater.

Nar varmeelementet er slatt pa kan den oppna sveert haye temperaturer, og kontakt kan fare til brannskader. Forsikre deg
om at alle brukere av terrassevarmeren er klar over farene.

Dersom du er i tvil angdende ulike installasjonmuligheter, ta kontakt med en kvalifisert elektrikker.

Barn, eldre og personer med utviklingshemninger er ikke alltid klar over farepotensiale ved elektriske apparater. Ikke la
disse benytte apparatet uten oppsyn.

Apparatet ma plasseres slik at stremstapselet er tilgjengelig.

Dersom strgmledningen er skadet ma denne erstattes av produsenten, eller repareres av en serviceagent eller annet
tilsvarende kvalifisert personell, for & unnga skade.

Varmeelementet ma ikke plasseres direkte under et vegguttak.

Ikke bruk denne terrassevarmeren i kombinasjon med en programerer, timer, eller andre apparater som kan sla av og pa
terrassevarmeren automatisk. Dette kan medfare brannfare, dersom apparatet slar seg pa nar det er tildekket eller feil
innstilt.

Ikke plasser terrassevarmeren i umiddelbar naerhet av gardiner eller annet brennbart materiale.

MONTERING AV TERRASSEVARMEREN

Far du monterer apparatet, ma du koble fra stramtilgangen.

1

Plasser det nedre rgret (11) pa den monterte
foten (16) og fest godt med 4-M6X30 skruer. Klype
Plasser deretter klemmen (12) inn i det nedre g

roret (11). (fig.1) .

(D) 4-M6 X 30 Skruer

Fot montert

15



3

2) Festdet monterte nedre rgret (11) og det midtre Midtre rgr

raret (9) sammen med 3-M5X6skruer(fig.2) (Denne
delen er ikke inkludert i terrassevarmere som er

lavere enn 1.0M.)

« /

Medre rgr montert

Stramledning

X _/J‘\ ,
/
2 Fot montert

3) Festdet monterte gvre rgret (7) og det midtre rgret é @ivre rgr maontert
(9) sammen med 3-M5X6 skruer. .
IB =R
Midtre rar ,?_J bR
o

Medre rar

montert Stramledning

3 H“-«_._,___ i Fot montert

e e

SErAf-
Iezgnm
Yarmee[ement
Klype r‘nuntert
4) Koble det monterte varmeelementet (1) og det gvre Knott
rgrstykke (7) sammen, og fest det ved 4 rotere
knotten, far du fester stremledningen i Eardelsel
klemmen.(fig.4) Zhvre rar montert
Midtre rar
| Stramledning
Medre rar montert ’7




5) Det monterte varmeelementet kan stilles i gnsket 45‘,-~—"1

Varmeelement

vinkel 0°~45°. Etter at du har valgt gnsket vinkel,
montert

strammes skruene. (Fig.5)

Lampekroppen

6. BRUK

Apparatet slas pa ved hjelp av funksjonsbryteren (5). Man kan oppleve sma vibrasjoner nar apparatet slar seg pa, men dette

stopper i lgpet av nhoen sekunder.

7. EFFEKT
- Posisjon 0: Stopp
- Posisjon 1: 650W (normal styrke)
- Posisjon 2: 1300W (middels styrke)
- Posisjon 3: 2000W (full styrke)

8. VEDLIKEHOLD

Apparatet krever ikke noe spesielt vedlikehold. Skulle du oppleve funksjonsfeil, ta kontakt med et godkjent servicesenter.

E Dette produktet er merket med spesialavfallsmerket for elektrisk og elektroniske avfall (WEEE). Dette betyr at dette
produktet ma behandles i trdd med EU-direktiv 2002/96/EC slik at avhending og resirkulering pavirker miljget pa minst
mulig mate. For mer informasjon, vennligst ta kontakt med dine lokale eller regionale myndigheter. Elektroniske produkt

som ikke blir behandlet som spesialavfall, kan medfare utslipp av stoffer som er helsefarlig bade for mennesker og for miljget.

17



Terrassikiirgur jalaga 2000W Kasutusjuhend (EST)

Téaname, et olete endale ostnud selle infrapuna kiirguri. Me loodame, et olete selle seadmega téielikult rahul. Selles veendumiseks

lugege palun kéesolev kasutusjuhend hoolikalt I&bi ning séilitage see kindlas kohas.

1. Osade kirjeldused

®
)

SIGISIGISISISIOIOICOINICIOI®)

2. HOIATUSED

Kitteelemendiga osa
Nupp
Korpus
Asendit maarav plaat
Témmatav luliti
Toru kate

posti Glemine osa
3 -M5 X 6 kruvi
posti keskmine osa
3-M5 X 6 kruvi

posti alumine osa

0 C

klamber 1)
toitekaabel

~ /
(
CL

kate
4-M6 X 30 kruvi

jalg.

See kiirgur vastab tehnilise ohutuse ja elektromagnetilise vastavuse normidele.

Arge kunagi puudutage kiirgurit, kui seade tétab (pdletuste risk).

Arge kunagi puudutage seda margade katega.

Arge poorake seadme kiittekehaga osa kui seade to6tab. Et muuta kittekehaga osa kaldenurka, soovitame oodata 15
minutit parast seadme valja lulitamist enne kui seadet puudutate.

Arge asetage midagi seadme kaitsekorpusele kuna see vdib pdhjustada tilekuumenemist (nt. kateratikud). m Arge kunagi
kasutage seadet pesu kuivatamiseks.

Kuigi kutteelement on I6petanud hédgumise, see vdib siiski veel aktiivne ning potentsiaalselt ohtlik olla. Kontrollige et
naidik on valjaliilitatud olekus (positsioon 5) enne mistahes meetmete kasutamist.

Lilitage seade vélja:

- Péarast kasutamist

- Rikke esinemise korral

- Enne selle puhastamist.

Arge kunagi pange seadet toéle, kui see on umber kukkunud.

Arge kunagi avage oma seadet. Valesti parandatud seade vib olla kasutajale ohtlik. Kui teil tekib seadme kasutamisega
probleeme, viige see meie klienditeeninduse vorku kuuluvasse volitatud teeninduskeskusesse. Garantii tihistatakse, kui
seadme kahjustuse on pdhjustanud selle ebakorrektne kasutamine.

Arge kasutage seadet vanni, dussi voi basseini vahetus laheduses.

See liigutatav seade on disainitud kasutamiseks aedades ning seda saab kasutada nii siseruumides kui ka véljas.

18



Garantii ei kehti seadmetele, mida kasutatakse professionaalsel kasutusotstarbel. Kuigi seadet v8ib kasutada
valiskeskkonnas, toitekaabli peapistik peab olema Uhendatud siseruumi toitesse.
Kiirgur on varustatud kaldevastase lilitiga, mis lulitab kitteseadme vélja, kui see on imber kukkunud ning lulitab selle

taas automaatselt sisse, kui pustine asend on taastunud.

3. PINGE

Enne seadme esmakordset kasutamist veenduge, et vooluvdrgu pinge vastab seadmel margitud pingele. See on | klassi seade

ja peab olema maandatud.

Nimipinge 220-240V~ 50/60Hz
Kaabli pikkus 3m
4. OHUTUS

ETTEVAATUST: Enne seadme liigutamist vdi eemaldamist veenduge, et kiitteseadme toitekaabel on lahti ihendatud.

Kontrollige, et toitekaabel oleks thendatud 30 mA diferentsiaalse kaitselllitiga.

See seade on mdeldud kasutamiseks aedades ja kdikides ruumides, kaasaarvatud ruumides, kus esineb pritsmete oht.
Seadme paigaldus ja kasutamine peavad vastama antud riigis kehtivatele standarditele.

Kui seade on sisse lilitatud, selle kiittekeha saavutab vaga kdrge temperatuuri mis vdib pdhjustada pdletusi. Tagage, et
kdik kasutajad oleksid nendest riskidest teadlikud.

Kui teil esineb kahtlusi seadme paigaldamise vdi kasutusvéimaluste suhtes, palun konsulteerige kvalifitseeritud
elektrikuga.

Lapsed, vanurid ja haiged inimesed ei pruugi alati olla kursis elektriseadmete kasutamisega kaasnevatest ohtudest. Arge
kunagi lubage seda seadet kasutada ilma jarelvalveta.

See seade tuleb paigutada nii, et pistikupesa on kattesaadav.

Kui toitekaabel on kahjustatud, tuleb see asendada tootja, selle teenindustddtaja voi sarnase kvalifikatsiooniga isiku poolt,
et valtida ohtu.

Seade ei tohi olla paigutatud otse pistikupesa alla.

Arge kasutage seda seadet koos programmeerija, taimeri v8i muu seadmega, mis lillitab kiitteseadme automaatselt sisse,
sest esinevad ohud, mis vBivad kaasneda kitteseadme katmise vdi vale paigutusega.

Arge asetage seadet kardinate vdi muude kergestisiittivate materjalide lahedusse.

5. KUIDAS PAIGALDADA

Enne seadme paigaldamist tuleb see vooluv8rgust ja kaitseldlitist lahti ihendada.

1

Sisestage alumine posti osa (11) jala osasse (16) @ Klamber
ning kinnitage see kindlalt 4-M6X30 kruvi abil, and

sisestage klamber (12) alumise posti sisse (11). »

(joonis 1)

FPosti alumine osa

=2 4-M6 X 30 kruvi

Jalg

19




2) Uhendage posti alumine osa (11) posti keskmise é\
osaga (9) 3-M5X6 kruvi abil (joonis 2) (See protsess

Posti keskmine osa

ara jatta 1.0M kérguse mudeli puhul). -

Posti alumine osa

Toitekaabel

Jalg

3) Uhendage posti iilemine osa (7) posti keskmise
osaga (9) 3-M5X6 kruvi abil.

Posti dlemine osa

'Y

-y

Fosti keskimine 1. MSHE
nsa 4 b

(e

Posti alumine osa |_J Toitekaahel

3

S

Toite-
kaabel

4) Uhendage kiitteelemendiga osa (1) posti llemise

Klamber Huttee!jesrgenmga

osaga (7) ning kinnitage need kindlalt keerates nuppu

ning uhendage toitekaabel klambrisse (joonis 4).

Toru kate
Posti dlemine osa

Posti kesldimine osa

Toitelkaahel

Posti alumine osa [




5)

Lahtuvalt soovitud kaldenurgast saab
kitteelemendiga osa reguleerida 0°~45° nurga
alla. Kui soovitud nurk on saadud, kinnitage kruvi

korralikult (joonis 5).

KASUTAMINE

Seade lilitatakse sisse tbmmatavat lilitit kasutades (5). Kerge vibratsioon, mis on tajutav seadme sisse lilitamisel, kaob mdne

sekundi jarel.

vOIMSUS

Positsioon 0: Stopp

Positsioon 1: 650W (normaalv8imsus)
Positsioon 2: 1300W (keskmine vdimsus)
Positsioon 3: 2000W (téisvdimsus)

HOOLDUS

See seade ei vaja mingisugust erilist hooldust. Rikke korral konsulteerige palun selleks volitatud teeninduskeskusega.

)74

See toode kannab elektri- ja elektroonikaseadmete selektiivse sorteerimise siimbolit (WEEE).
See tahendab, et seda toodet tuleb kaidelda vastavalt Euroopa direktiivile 2002/96/EU eesmargiga taaskasutada voi
likvideerida, et vahendada selle m&ju keskkonnale.

Tapsema info saamiseks vOtke (hendust kohalike v&i piirkondlike asutustega. Elektroonilised tooted, mis ei kuulu

selektiivsesse sorteerimisse on potentsiaalselt ohtlikud keskkonnale ja inimeste tervisele nendes sisalduvate ohtlike

koostisosade tottu.

21



Promiennik Kwarcowy na Patio Instrukcja Obstugi (PL)
Dziekujemy za zakup naszego promiennika. Mamy nadzieje, ze bedg Panstwo zadowoleni ze swojego wyboru. Uwazne zapoznanie

sie z niniejszymi wskazéwkami pomoze Panstwu osiagngc¢ petng satysfakcje z produktu. Instrukcje zaleca sie zachowa¢ do wgladu

w przysztosci.

1. Opis Czesci

SIGIGISIGIOIOICINGICIOIONS)

®

Rama z elementem grzejnym
Pokretto
Korpus

Plytkowy wskaznik pozycji

Pociggany wytacznik

Ostona rury @

Gorna czesc¢ stojaka ™
ST—©

3 Sruby M5 X 6
Srodkowa czeé¢ stojaka
6 srub M5 X 6

Dolna czes¢ stojaka 2
Zacisk o
o <0 I
Przewod zasilajgcy )
Ostona podstawy D)
4 $ruby M6 X 30 ®
Podstawa T = \ @ 1
15
=
=5

2. OSTRZEZENIA

Niniejsze urzgdzenie elektryczne spetnia wymagania standardéw bezpieczenstwa i kompatybilnosci
elektromagnetycznej.

Nigdy nie nalezy dotyka¢ pracujgcego promiennika (zagrozenie poparzeniem).

Nigdy nie nalezy dotykac urzadzenia mokrymi rekoma.

Nigdy nie nalezy obracac ramy z elementem grzejnym, kiedy urzgdzenie pracuje. Przed zmiang kata nachylenia ramy z
elementem grzejnym, nalezy poczekaé¢ 15 minut od czasu wytgczenia urzadzenia.

Nigdy nie nalezy umieszczac niczego (np. recznikow) na ostonie promiennika, gdyz grozi to przegrzaniem.

Nigdy nie nalezy uzywac¢ urzgdzenia w funkcji suszarki.

Mimo, iz element grzejny przestanie promieniowaé, mozliwe, ze wcigz pracuje i moze stwarza¢ zagrozenie. Przed
podjeciem jakichkolwiek czynnosci, nalezy najpierw upewnic sie, ze wytgcznik (5) znajduje sie w pozycji OFF (wyt.).
Nalezy wytgczy¢ urzadzenie:

- Po zakonczeniu eksploatacji;

- W przypadku stwierdzenia nieprawidtowos$ci w dziataniu;

- Przed czyszczeniem.

Nigdy nie nalezy wigcza¢ przewréconego urzadzenia.

Nigdy nie nalezy rozktada¢ urzgdzenia na czesci. Nieprawidtowo przeprowadzona naprawa urzgdzenia moze stwarzac
zagrozenie dla uzytkownikow. W przypadku jakichkolwiek probleméw z urzgdzeniem, jego naprawe nalezy zleci¢
autoryzowanemu punktowi serwisowemu. Szkody, spowodowane niewtasciwym uzyciem produktu znoszg gwarancje.

Nie nalezy uzywa¢ promiennika w bezposrednim sgsiedztwie wanny, prysznica badz basenu.

22



. Niniejszy produkt zostat przeznaczony do uzytku w ogrodach, ale moze by¢ uzywany zaréwno wewnatrz, jak i na
zewnatrz pomieszczen. Gwarancja nie obejmuje urzadzen, uzywanych w zastosowaniach komercyjnych. Mimo, ze
promiennik moze by¢ uzywany na zewnatrz, jego poditgczenie do zasilania powinno znajdowac sie wewnatrz
pomieszczenia.

. Promiennik zostat wyposazony w wylgcznik przeciwprzewrdceniowy, ktdry wytgczy urzgdzenie na wypadek jego

przewrocenia, a nastepnie automatycznie wigczy je ponownie, gdy zostanie przywrocone do prawidtowej pozycji.

NAPIECIE
Przed rozpoczeciem eksploatacji urzadzenia, nalezy sie upewnié¢, ze napiecie sieciowe odpowiada napieciu wskazanemu na
tabliczce znamionowej produktu. Jest to urzgdzenie klasy | i wymaga uziemienia.

Napiecie znamionowe | 220-240V~ 50/60Hz

Dtugos¢ kabla 3m

BEZPIECZENSTWO

UWAGA: Przed montazem lub demontazem urzadzenia, nalezy upewni¢ sig, ze zostato odtgczone od zrédta zasilania.

Nalezy upewni¢ sie, ze przewdd zasilajacy zostat podtgczony do 30mA wytgcznika réznicowopradowego.

. Urzadzenie zostato zaprojektowane do uzytku w ogrodach oraz wewnatrz pomieszczen, wigcznie z tymi, gdzie istnieje
zagrozenie kontaktu z wodg. Montaz i eksploatacje urzadzenia nalezy przeprowadzi¢ zgodnie z obowigzujgcymi w kraju
standardami.

. Wiaczony promiennik osigga bardzo wysokie temperatury, w zwigzku z czym kontakt z urzgdzeniem moze grozi¢
poparzeniami. Nalezy upewni¢ sig, ze wszyscy uzytkownicy sg swiadomi niebezpieczenstwa.

. W przypadku jakichkolwiek watpliwosci, dotyczgcych mozliwosci montazu promiennika, nalezy skonsultowa¢ sie z
wykwalifikowanym elektrykiem.

. Dzieci, a takze osoby starsze i niepetnosprawne moga nie zdawac¢ sobie sprawy z niebezpieczenstwa, zwigzanego z
uzywaniem urzadzen elektrycznych. W zwigzku z tym nigdy nie nalezy zostawiac ich bez nadzoru w poblizu urzadzenia.

. Urzadzenie nalezy ustawi¢ w takiej pozycji, aby wtyczka byta tatwo osiggalna.

. W celu unikniecia niebezpieczenstwa, w przypadku uszkodzenia przewodu zasilajgcego, jego naprawe nalezy zleci¢
producentowi, autoryzowanemu punktowi serwisowemu lub innej wykwalifikowanej do tego osobie.

. Promiennika nie nalezy umieszcza¢ bezposrednio pod gniazdem elektrycznym.

. Promiennika nie nalezy uzywaé z programerem, timerem czy innym urzadzeniem, automatycznie wigczajgcym
urzadzenie. Grozi to wybuchem pozaru w przypadku, gdy wigczone zostanie przykryte lub nieprawidtowo ustawione
urzgdzenie.

. Urzadzenia nie nalezy ustawiac¢ w bliskim sgsiedztwie zaston czy innych tatwopalnych materiatow.

MONTAZ = Zavisk
Przed rozpoczeciem montazu urzadzenia nalezy wytgczy¢

zasilanie w bezpieczniku.

1) Umiesci¢ dolng czes¢ stojaka (11) w podstawie (16) i

Dolna czest stojaka
q sruby MEX24

przymocowaé za pomoca 4 srub M6X30, a nastepnie w

dolnej czesci stojaka (11) umiesci¢ zacisk (12). (rys.1)

Podstawa




2) Potaczyc¢ dolng czes¢ stojaka (11) i Srodkowg czesé (9)
za pomocg 3 Srub M5X6 (rys. 2). (Nie dotyczy modeli o

wysokosci 1m.)

3) Potaczy¢ goérng czesé stojaka (7) ze sSrodkowg czescig
(9) za pomocg 3 Srub M5X6.

4)  Potgczy¢ rame z elementem grzejnym (1) i gérng
poczesc¢ stojaka (7), umocowac je za pomocg pokretta
(2), a nastepnie podtgczy¢ kabel zasilajacy do zacisku
(rys. 4).

~ Srodkowa czest stojaka

4. IMSX6
/ -y—
4
Dolna czesé stojaka

Przewdd zasilajacy

—

— a8

o
—— o
e
S ™~
T N\
>

Y

Podstawa

Garna czest stojaka

“_

Srodkowa cIess SMEAE
sktcrjr%ia i i

DDIrtwa nzgs’ﬁ i -
stajalk Przewdd zasilajacy

Podstawa

3

Przewod
zasfmacv P~

Zacisk f

Rama z elementem
grzejnym

Pokretio

QOstona ru
Garna czesc stojaka
Dolna czesé stojaka [

Prz.?wéd
zasilajgcy

4 Podstawa

8!’00&%%?(32650 ™

24



5)

W zaleznosci od wymagan, mozna dopasowa¢ kat
nachylenia ramy z elementem grzejnym w zakresie
0°~45°. Po ustawieniu kata nalezy dokreci¢ Sruby.
(rys.5)

EKSPLOATACJA

W celu wigczenia urzgdzenia, nalezy pociagngé¢ za wigcznik (5). Przy wigczaniu urzgdzenia mozna dostrzec wibracje, ktore po

kilku sekundach znikna.

MOC

Pozycja 0: Stop

Pozycja 1: 650W (normalna moc)
Pozycja 2: 1300W ($rednia moc
Pozycja 3: 2000W (petna moc)

KONSERWACJA

Urzgdzenie nie wymaga podejmowania szczegoélnych czynnosci konserwacyjnych. Jednak w przypadku jakichkolwiek

Rama z elementem
grzejnym

Korpus

probleméw z urzadzeniem, nalezy zwrdci¢ sie do autoryzowanego punktu serwisowego.

)74

Niniejszy produkt oznaczony zostat symbolem utylizacji odpadoéw elektrycznych i elektronicznych (WEEE).

poddac utylizacji lub rozebrac¢, zgodnie z zaleceniami Dyrektywy Europejskiej 2002/96/WE.

W celu uzyskania szczegotowych informacji, nalezy udac sie do wtadz lokalnych lub regionalnych.

Oznacza to, ze w celu zminimalizowania negatywnego oddziatywania na srodowisko naturalne urzgdzenie nalezy

Ze wzgledu na zawartos$¢ substancji szkodliwych, produkty elektroniczne nie poddane procesowi selektywnej utylizacji mogg

by¢ niebezpieczne dla srodowiska naturalnego oraz zdrowia ludzkiego.

25



Kvarcasilditajaarstativu2000wlietoSanasinstrukcija (LV)
Paldies, ka iegadajaties So infrasarkano staru silditaju. Més ceram, ka basiet pilniba apmierinati ar $o preci. Lai to nodroSinatu, lidzu,

pirms lietoSanas rapigi izlasiet So lietoSanas instrukciju un turiet to drosa vieta..

1. Dalu apraksts
Sildelementu kopums
Klokis
Karkass
Pozicijas raditaja plaksne

Pavelkamais slédzis

Mieta vacins

Aug$éja mieta dala
3 -M5 X 6 Skrave
Vidéja mieta dala
3-M5 X 6 Skrave

Apakséja mieta dala

Skava

Stravas vads

~ /

oG

Pamata vaks
4-M6 X 30 Skrive

Pamata dala

SIGISIGICICICICICICICICICICISIC
0 (

@(J(( (@ (¢

2. BRIDINAJUMI

. ST elektriska iekarta atbilst visiem tehniskas dro§ibas un elektromagnétiskas savietojamibas standartiem.

. Silditajam esot darbiba, nekad to neaizskariet (apdegumu risks).

. Nekad neaiztieciet silditaju ar slapjam rokam.

. Nekad negrieziet iekartas sildoSo dalu ta darbibas laika. Lai nomainTtu sildiSanas dalas lenki, més iesakam Jums péc
iekartas izslégSanas nogaidit 15 mindtes.

. Nekad nenovietojiet neko uz silditaja droSibas aizsarga, jo tas var izraisit parkarSanu (pieméram, dvielus).

. Nekad neizmantojiet iekartu zavésanai.

. Lai arT sildelements ir parstajis spidét, tas vél joprojam var bt degoSs un potenciali bistams. Pirms jebko darat,
parbaudiet vai izvéles indikators (5) ir izslégta pozicija.

. Izslédziet iekartu:

- Péc lietoSanas
- Ja notiek nepareiza darbiba
- Pirms ta tiriSanas.

. Nekad nedarbiniet iekartu, ja ta ir apgazusies.

. Nekad neizjauciet iekartu. Nepareizi salabota iekarta var bit lietotdjam bistama. Ja JUs novérojat jebkadas problémas,
10dzu, aizvediet to uz vieno no Apstiprinata Servisa Centriem masu klientu servisa centra tikla. Garantija bds nederiga, ja
bojajums bis radies nepareizas lietoSanas dél.

. Nelietojiet So silditaju tieSa vannu, dusu vai peldbaseinu tuvuma.

. 81 parvietojama iekarta ir paredzéta lieto$anai darzos, un var tikt izmantota gan iekstelpas, gan ara. Garantija neattieksies

26



uz iekartam, kas izmantotas profesionalai lietoSanai. Lai gan silditajs var bat izmantots ara, galvenajai kontaktdaksai jabat
ievietotai tikai iekStelpu elektribas padeves vieta.

Silditajs ir aprikots ar pretliekSanas slédzi, kas izslégs silditdju, ja tas bls apgazies un atkal to automatiski ieslégs, kad tas
tiks atkal novietots taisna pozicija.

SPRIEGUMS

Pirms lietojat iekartu pirmo reizi, parliecinieties, ka Jisu majas spriegums atbilst spriegumam, kas noradits uz iekartas. Ta ir |

klases iekarta un tai jabat zemétai.

Nominalais spriegums | 220-240V~ 50/60Hz

Vada garums 3m

DROSIBA

PIESARDZIBU: Pirms uzstadat vai nonemat iekartu, parliecinieties, ka silditaja stravas vads ir atvienots.

Parliecinieties, ka stravas vads ir savienots ar 30mA diferencétu slégiekartu.

81 iekarta ir paredzéta lieto$anai darzos un jebkura istaba Jisu maja, ieskaitot tas, kur ir iesp&jams §lakstu risks. Jasu
iekartas uzstadiSanai un lietoSanai jaatbilst visiem spéka esoSajiem standartiem.

Kad sledzis ir ieslégts, elektriska sildiS8anas iekarta sasniedz tik augstu temperatiru, kas, iesp&jams, var izraistt
apdegumus. Parliecinieties, ka visi parégjie lietotaji Sos riskus apzinas.

Ja Jums ir jebkadas Saubas par silditaja uzstadiSanas iespéjam, l0dzu, konsultéjieties ar kvalificétu elektriki.

Bérni, vecaki cilveki un gara vaji cilvéki ne vienmeér var apzinaties riskus saistiba ar elektrisko iekartu lietoSanu. Nekad
nepielaujiet So iekartu lietodanu bez uzraudzibas.

lekartu janovieto ta, ka kontaktdak3a ir viegli aizsniedzama.

Ja stravas vads ir bojats, lai izvairttos no briesmu riska, to janomaina raZotajam vai ta servisa agentam, vai [1dzigi
kvalificétai personai.

Sildrtaju nedrikst novietot tieSi zem elektribas rozetes.

Nelietojiet So silditaju ar programmétaju, taimeri vai jebkuru citu iekartu, kas var automatiski ieslégt silditaju, jo pastav
uguns risks, ja silditajs ir apklats vai nepareizi novietots.

Nenovietojiet So iekartu aizkaru vai citu viegli uzliesmojosu priekSmetu tuvuma.

KA SAMONTET

Pirms uzstadat 3o iekartu, Jums jaatslédz elektribas piegade elektriskaja kédé.

1)

levietojiet apak$éjo mieta daju (11) pamata dala (16)
un tad cieSi nostipriniet tos, izmantojot 4-M6X30 @ Skava

skravi, un ievietojiet skavu (12) apak$éja mieta dala.
(11). (att.1)

Apaks&ja mieta

dala
€= 4-M6 X 30 Skrive

FPamata dala

27



2) Savienojiet apak$gjo mieta dalu (11) un vidé&jo
mietu (9) kopa ar 3-M5X6skravi(att.2) (Sis

process neattiecas uz modeliem ar 1.0 m

WidEja mieta dala
augstumuy).

-

ApalsEja mieta dala

Stravas vads

Pamata dala

3) Savienojiet aug$éjo mieta daju (7) un vidéjo mieta
dalu (9) kopa ar 3-M5X6.skrivi.

AUZSE[E mieta dala

L
3. IMEKE
VidEjd mieta dala ,fzrj:

ApaksEja mieta >
tala Stravas vads

3

Strayas
va&’s

Pamata dala

Savienojiet sildelementa dalu (1) un augséjo

Silg(elementu
. = - — Skava opums
mieta dalu (7) kopa, tad ciesi nostipriniet tos,

pagriezot kloki, un ievietojiet stravas piegades
vadu skava. (att.4)

Mieta vacins
AUgSE|a mieta dala

YVidgja mieta dala

- Stravas vads
Apakseja mieta dala :

4 Pamata dala




5)

Atkartba no vélama lenka, sildelementa dalu var
pielagot 0°-45°. Kad esat izvélgjiet lenki, 0,-—"1
nostipriniet skrives. (att.5)

Sildelementu
kopums

Karkass

6. DARBIBA

lekartu ieslédz, izmantojot pavilk§anas slédzi (5). Péc iekartas ieslégSanas var bt pamanama viegla vibracija, kas apstasies
péc dazam sekundém.

7. JAUDA

Pozicija 0: Stop

Pozicija 1: 650W (normala jauda)
Pozicija 2: 1300W (vidé&ja jauda)
Pozicija n 3: 2000W (pilna jauda)

8. APKOPE

Jisu iekarta neprasa Tpasu apkopi. Tomér nepareizas darbibas gadijum3, Iidzu, konsultgjieties ar Apstiprinatu Servisa Centru.

z

Sim produktam ir elektrisko un elektronisko iekartu atkritumu (EEIA) Skiro$anas simbols.
Tas nozimé, ka ar So iekartu ir jarikojas saskana ar Eiropas Direktivu 2002/96/EC, to ir janodod otrreizéjas SkiroSanas
punkta vai jademonté, lai samazinatu tas ietekmi uz vidi.

Turpmakam uzzinam, lidzu, konsultgjieties ar vietéjam vai regionalajam varas iestadem.

Tas elektroniskas iekartas, kas netiek otrreizéji Skirotas, ir potenciali bistamas videi un cilvéku veselibai to bistamo sastavdalu
del.

29



Kvarcin

is Sildytuvas su stovu 2000W (LT)

Dékojame, kad jsigijote §j infraraudonyjy spinduliy Sildytuvg. Tikimés, kad busite patenkinti savo jsigytu gaminiu. Norédami uztikrinti

saugy prietaiso naudojima, praSome iki galoperskaityti Sias instrukcijas ir iSsaugoti jas ateiCiai.

1. Sudedamosios dalys
@ Sildymo elemento tvirtinimo dalis
@ Rankena
@ Stovas
@ Pozicijos indikacijos ploksté
(5) Jungiklis :
@ VamzdZio Dangtelis
@ Virdutiné Vamzdzio Tvirtinimo Dalis ‘
3 -M5 X 6 Varztas J & Y
@ Vidurinioji Vazdzio Tvirtinimo Dalis 8
3-M5 X 6 Varztas
@ Apatiné Vamzdzio Tvirtinimo Dalis
12 Verziklis
@ Maitinimo laidas
Pagrindo dangtis

~ /

(15 4-M6 X 30 Varztas @

Pagrindo tvirtinimo dalis ! )\

2. ISP

EJIMAI

Sis elektros prietaisas atitinka visus techninio saugumo reikalavimus ir elektromagnetinio suderinamumo standartus.
Niekada nelieskite kaitrios Sildytuvo dalies jam esant jjungtam(galima nudegimo grésmé).

Niekada nelieskite Sildytuvo Slapiomis rankomis.

Niekada nesukite Sildomosios prieatiso dalies jam esant veikimo bisenoje. Norédami pakeisti jo pasisukimo krypfj,
rekomenduojame palaukti 15 minuciy nuo prietaiso iSjungimo momento.

Niekada nedékite jokiy pasaliniy daikty ant Jasy Sildytuvo korpuso(pvz. ranksluosc€iy), tai gali sukelti perkaitima.
Niekada nenaudokite savo prietaiso skalbiniy dziovinimui.

Sildymo elementui nustojus $viesti, jis vis dar yra jkaites ir petnecialiai pavojingas.

PrieS imdamiesi bet kokiy veiksmy, patikrinkite, kad indikatoriaus lemputé (5) baty iSjungimo blsenoje.

Prietaisg iSjungti:

- Baigus naudotis

- Jvykus gedimui

- Pries valant.

Nejunkite prietaiso Siam esant nuverstam ant Sono.

Niekada neiSmontuokite prietaiso patys. Netaisyklingai sumontuotas prietaisas gali kelti pavojy juo besinaudojan¢iam
asmeniui. Jeigu susiduriate su bet kokiomis problemomis, praSome pristatyti prietaisa j vieng iS specializuoty aptarnavimo
centry. Garantija bus laikoma negaliojancia, jei naudodamiesi prietaisu neisilaikéte kelty reikalavimy.

Nenaudokite prietaiso vonios patalpoje, duse ar baseine.

Sis nesiojamas prietaisas pritaikytas naudoti tiek vidaus, tiek iSorés patalpose, pavyzdziui sode. Net jei Sildytuvas gali bati
naudojamas lauke, jis privalo biti jjungtas j elektros maitinimo lizdg esantj viduje.

30



Sildytuve yra integruotas apsauginis jungiklis, kuris igjungs $ildytuvg Siam nugriuvus ir vél jj jjungs pastagius $ildytuva

atgal j tinkamg pozicija.

ITAMPA

Prie§ naudojant jrenginj pirmg karta, jsitikinkite, kad Jisy namy sistemoje veikianti elektros jtampa atitinka nurodymus ant

produkto. Sis prietaisas yra | elektrosaugos klasés ir privalo bdti jzemintas.

Jtampa 220-240V~ 50/60Hz
Laido ilgis 3m
SAUGUMAS

DEMESIO: Prie$ sudedant ar iSardant prietaisa jsitikinkite, kad $ildytuvo maitinimo laidas yra iStrauktas i$ rozetés.

Isitikinkite, kad elektros linija yra prijungta prie 30mA srovés nuotékio iSjungéjo.

Sis prietaisas sukurtas naudoti tiek sode, tiek jasy namy kambariuose, kur prietaisas bitu saugiai pastatytas. Atliekant
instaliacinius darbus privaloma remtis Jasy Salyje keliamais standartais.

Prietaisui esant jjungtam, jo Sildanti dalis pasiekia labai auk3tg temperatura, kuri gali sukelti nudegimus. |sitikinkite, kad
visi juo besinaudojantys asmenys buty susipazine su galimais pavojais.

Jeigu turite abejoniy dél tinkamo prietaiso montavimo prasome susisiekti su kvalifikuotu elektriku.

Vaikai, senyvo amziaus Zmonés ar nejgalis asmenys ne visada gali bati pakankamai atidis prietaiso keliamiems
pavojams. Niekada neleiskite jiems naudotis prietaisu be prieZitros.

Prietaisas turi bati pastatytas taip, kad maitinimo laido kiStukas baty pasiekiamoje vietoje.

Jeigu maitinimo laido kiStukas pazeistas, jis privalo blti pakeistas gamintojo, jgalioto atstovo arba kito kvalifikuoto asmens,
kad baty iSvengta pavojaus.

Sildytuvas negali biti statomas tiesiogiai po rozete.

Nenaudokite Sildytuvo su programavimo prietaisu, laikmaciu ar kitu prietaisu, kuris automatiskai jjungty prietaisa, kad
iSvengtuméte gaisro pavojaus dél veikiancio, bet netaisyklingai pastatyto ar apdengto Sildytuvo.

Nepastatytkite prietaiso arti uzuolaidy ar kity degiy medziagu.

SURINKIMAS

Prie§ montuojant prietaisg, privaloma iSjungti jj i$ elektros tiekimo grandinés.

1)

|statykite apatine vamzdzio tvirtinimo dalj (11) j @ Wergiklis
pagrindo tvirtinimo dalj (16) ir stipriai sutvirtinkite

su 4-M6X30 varztu, jstatykite verziklj (12) j apatine .

vamzdzio tvirtinimo dalj.(11). (pav.1)
Apatine YamzdZio

virtinimo Dalis
&)  4MBX30Varitas

f Pagrindo
trirtinimao
dalis

31



2)  Sujunkite apatine vamzdzio tvirtinimo dalj (11) ir
viduriniajg vamzdzio tvirtinimo dalj (9) naudodami
3-M5X6 varztg (pav.2) (Sis procesas praleidziamas
montuojant 1.0m auks¢io modelius.)

3)  Sujunkite virSuting vamzdzio tvirtinimo dalj (7) ir
vidurinigjg vamzdzio tvirtinimo dalj (9) naudodami
3-M5X6 varzta.

4)  Prijunkite Sildymo elemento tvirtinimo dalj (1) su
virSutine vamzdzio tvirtinimo dalimi (7), ir stipriai
sutvirtinkite naudodami rankenéle. Prijunkite elektros
maitinimo laidg(pav.4)

-

ﬁ Widurinioji WazdZio Twirtinimo

Dalis

Apating Yamzdiio
wirtinitmo Dalis

Maitinimo laidas

Pagrindo
tyirtinimo dalis

Yirsuting Wamzdiio
Twirtinimo Dalis

.
Widurinioji WazdZio |
Tvirtinirmo Dalis 4

(.60

Apating Yamzdiio
virtinimo Dalis

-
—

@ \‘“ﬁ-—_,_—u_w—" twirtin%rg_u_ dalis

g MG

hMaitinimo laidas

VI

Verfillis

Sildymo elermento
tvirtinimo dalis

Rankena

Y

amzdiio Dangtelis
Yirsuting Wamzdziio

Yidurinioji Yazdiio
Twirtinimo Dalis

Apating Vamzdiio
virtinimo Dalis [

Twirtinirmo Dalis

kA aitinirmo
laidas

4

S,

Pagrindo
tvirtinimo dalis

32



5) Atsizvelgiant j tai kokio pasisukimo kampo norite, Sildomoji
prietaiso dalis gali bati pasukta 0°~45° kampu. Nustagius 45*

pasisukimo kampa, pozicijg sutvirtinkite varztais.(Fig.5) < Sildymo elemento

tvittinimo dalis

Stovas

VEIKIMAS
Prietaisas jjungiamas paspaudus jjungimo mygtukg(5). Galima lengva vibracija prietaisg tik jjungus, kuri turéty dingti po keliy
sekundziy.

ISVESTIS

- Pozicija 0: Sustabdyti

- Pozicija 1: 650W (normalus pajégumas)
- Pozicija 2: 1300W (vidutinis pajégumas)
- Pozicija 3: 2000W (pilnas pajégumas)

PRIEZIORA
Prietaisas nereikalauja jokiy iSskirtiniy priezitros darby. Taciau Siam pradéjus veikti nejprastu bldu privaloma pasikonsultuoti
su Kvalifikuoti Aptarnavimo Centru.

E/ Sis gaminys turi atrankinj elektros ir elektroninés jrangos atlieky (EE)) rGsiavimo simbol;. Tai reiskia, kad $is produktas
privalo bati tvarkomas pagal Europos Sajungos Direktyvg 2002/96/EC , kad jo dalys baty perdirbtos ir iSmontuotos kuo
|

labiau sumazinant jy poveikj aplinkai. Norédami gauti daugiau informacijos , susisiekite su savo vietos arba regiono

atsakingomis institucijomis. Elektroniniai produktai, nejtraukti j atrankinio rGSiavimo procesg yra potencialiai pavojingi aplinkai
ir zmoniy sveikatai dél juose esanciy pavojingy medziagy.

33



KBapueBbin ob6orpeBatens ¢ noactaBskon 2000wPykoBoacTBO No 3KcnnyaTauum (RU)
Bnarogapum Bac 3a npuobpeTeHne nHdpakpacHoro oborpesatens. Nepea Hayanom aKkcnnyaTauuyM BHUMaTENbHO U3yunte gaHHoe

PYKOBOZCTBO U XpaHWUTE ero B NIErKOAOCTYNHOM MecTe.

1. YcTpOMCTBO COCTOUT U3 :

IGISIGISISISICIOIOIIGIOIOIONS,

oborpesatoLLnit SNEeMEHT

py4Ka,

Kopnyc,

nnacTtnHa yCTaHOBKW 3neMeHTa,

NON3yHKOBLIN NepekntoYaTenb,

KpblLKa TPyObI,

BEPXHSASA YacTb,
3 BuHTAa M5 X 6,

CpenHss YacTb, ]
—®
o
@

~ /

[@(0](

3 BuHTAa M5 X 6,

HWXHAA YacCTb,

3aXKnM,

LHYP NUTaHUA,

KpblLLKa OCHOBaHWS,
4 BmnHTa M6 X 30,

OCHOBaHue YCTpOVICTBa.

2. NPEAYNPEXAEHWUA

HaHHbIn npnbop oTBEYaeT BCEM NPUHATLIM CTaHAapTaM Mo 3nekTpob6e3onacHOCTY Ha ANEeKTPOTEXHNYECKME YCTPONCTBA.
He npukacantech k paboTatoemy oborpeBaroLLemMy 3rieMeHTY (BO3MOXEH OXOr).

Hukorga He kacaviTecb paboTaroLLero yCTporucTBa BraXKHbIMU UITU MOKPbIMU PYKaMW.

Hukorga He gBuranTe paboTarollee yCTpOUCTBO. PekomeHayeTcs BbIKITIOUMTD M nogoxaatb 15 MUHYT, 40 Tex nop, noka
YCTPOWCTBO NOMHOCTLIO HE OCTBIHET U NWLb MOTOM NepeaBuHYTb W/UMNK NOBEPHYTL €ro.

Huvkorga He nomelarite MOCTOPOHHWE NPeAMEThl Ha peLleTKy oborpeBatoLero anemMeHTa.

Hwvkorga He ncnonb3ynTe yCTPONCTBO ANS CYLLKW BELLEN.

HecmoTps Ha TO, 4To o6orpeBaTenbHbIN ANIEMEHT HE CBETUTCH — A0 TOro, Kak YCTPONCTBO NOMHOCTHI0 OCTHIHET OH MOXET
npeacTaBnaATb UCTOYHUK pucka. YbeanTtecn, 4To nHankatop Beibopa (5) HaxoamTcsa B nonoxeHnn OFF BbIKNOYEHO.
Bcerga Bbikniovarite npnbop:

- nocne paboTbl.

- npu HemcnpasHoOW paboTe.

- A0 Havyana Y1cTKu.

Hukorga He BknoyaeTe Npmubop B CeTb, €CNY OH ynan Ui HaknoHWMCS.

He nbiTantech pa3bvpatb npubop. Ecnv yCTPONCTBO BhILNO M3 CTPOS BbI3OBUTE aBTOPM30BAHHOIO Crnieumanvcta unm
OTNpaBbTe ero ANns NOYVHKMA B aBTOPM3OBAHHbIN LIEHTP MO PEMOHTY M rapaHTUHOMY obcnyxXuBaHuio. [apaHTuiHbIe
obsA3aTenbLCTBa NPOM3BOANTENS TEPSAIOT CUIY B Criydae, koraa npubop BbilLen U3 CTPOS M3-3a HapyLLEeHU NpaBun
aKcnnyatauuu.

He akcnnyatupynte ob6orpeBatenb NOONM30CTU OT BaHHbI ,Aylua unm 6accenHa.

OTO yCTPONCTBO NpefHa3Ha4YeHo Anst paboTbl B OpaHXepee N He MOXeT ObITb NCMONb30BAHO BHYTPU MOMELLIEHNS UMW Ha
ynuue. B cnyyae,korga faHHOe yCTPOWCTBO 3KCMNyaTUpyeTCs B HENpeayCMOTPEHHbIX AaHHbIM JOKYMEHTOM
npousBoanTenb CHUMaeT ¢ cebsi rapaHTuiiHble obs3aTenbcTBa. HecmoTps Ha To, 4To oborpeBaTens MOXeT ObiTb

Mcnonb3oBaH BHeE NOMeLlleHUd,nnTarolaa po3eTka A0JKHA HaxXoAUTbCA BHYTPpU NOMeELLEHUA.

34



»  OGorpeBaTenb cHabXeH NpegoxpaHuTenemM, cpabaTbiBaloLLMM NpK CUIIbHOM HakroHe ycTpoiicTBa. Mocne

CpaGaTblBaHMﬂ npenoxpaHuTtensa BepHUTe yCTpOI;ICTBO B BEpTUKanbHOE NnosioXXeHne n OHO BEPHETCA B pa6oqee

COCTOAHME aBTOMATUYECKN.

NMATAHUE

Oo nepBOro NOAKMNKYeHNAa JaHHOro OGOFpGBaTeﬂﬂ y6ep,|/|Ter, YTO pPO3eTKa NUTaHUA U dNEeKTpnyeckasa ceTb COOTBETCTBYeET

MOLLIHOCTM, YKa3aHHOW Ha HapyxHon nnate npubopa. YCTPoMCTBO OTHOCUTCS K npubopam knacca | n 4omKHO ObITb HAAEXHO

3a3eMIieHo.

Hanps»keHue

220-240 B~ 50/60 I'y

[OnvHHa wHypa

3m

BE3OIMNMACHOCTb

OCTOPOXHO: Nepef Tem, kak NpucTynuTb kK cbopke oborpesaTtens ybeantecs, 4 TO BUKa LUHYpa NUTaHWA BbiTalleHa us

poseTku. [lanee, ybeantech, 4 TO B Lieny NUTaHWs ycTaHoBNeH anddepeHumnanbHbli npegoxpaHntens Ha 30 mA.

* oToT I'Ipl/l60p npeaHasHa4veH ana paGOTbI B OpaHXepedax n NoObIX NOMELLEHUSIX BaLLEero goma

* Korga YCTpOVICTBO pa60TaeT, 06OFDEBa|OLL|,VIl7I 3NIEMEHT MOXET CTaTb NPUYMHON OXKora, NP HEOCTOPOXKHON SKcnnyatauun.

ByabTe BHMMaTenNbHbI!

* Ecnu Bbl He 3HaeTe, kak NpaBubHO YCTaHOBUTb OaHHbIN I'Ipl/l60p -o6pau.La|7|Ter K KBannuLmMpoBaHHbIM cneyuanmctam

He3ameannTerbHO.

* I'Ipm6op paccynTaH Ha akcnnyaTtayuio 300p0OBbiIMK, B3POCHbIMU NTIOObMN. He ocTtaBnsnTe aeten n noxunblx noaen 6es

npucMoTpa B MecTe, rae BKIK4YeHo U pa60TaeT AaHHoe yCTpOI;ICTBO.

* YcraHoBute o6orpeBaTenb TakKUm 06pa30M, YTOObI po3eTka Obina nerko AOCTynHa

* 3ameHa NoBpeXAeHHOro WHypa nMTaHna Nnpon3BoanTCA TONbKO aBTOPU30OBaHHbIM cneumnanmcTtoMm.

* O6orpeBaTenb BCerga AomkeH HaxoauTbCA Bbllle PO3EeTKU NUTaHUA

* YT10o6bl M3bexaTtb puUcKa BO3HMKHOBEHWS NMOXapa He BKro4vanTe O60FpEBaTeJ'Ib B OOHOW Lienn ¢ nporpaMmmMmnpyemMbiMun

Tanmepamu ¥ NOAOBHLIMU YCTPOMCTBAMMU.

* He ctaBbTe 060rpeBaTenb ©6nM3Ko K NerkoBocnnaMeHsoWMMCs mMmaTtepuanam.

YCTAHOBKA
MNepen Tem, kak NPUCTYNUTb K c6op|<e 060rpeBaTen9| , 0TCoOeaAnHnTe nNnpoBoda B MecTe, rae HaxoauTca npeaoxpaHnTenb

KOPOTKOIo 3aMblKaHUA.

1) BcTaBbTe HWXHIOK YacTb ycTporcTea (11) B
ocHoBaHue (16) n Tyro 3adukcmpyTe coemHeHne

yeTblpbMs BUHTamMn M6X30 n,nanee, BCTaBbTe 3aXNM

(12) B HMxHtOK YacTb (11) (Puc.1).

SAEHM

HHEHAA JacTh
{@

4-M6X 24 BEHHTH

QCHOBAHHE

35



2)

3)

4)

CoeauHunTe HXHIOK YacTb (11) co cpeaHum
cermeHToMm (9) n Tyro 3acumkenpymnte coeguHeHne
Tpemsa BUHTaMu M5X6 (Puc.2) (3ToT war
crnegyeT NpPonycTUTb ANs moaernewn BeicoTon 1 MeTp

1 MeHbLue)

CoeanHuTe BEPXHIO YacTb (7) co cpeaHen (9) npu

nomMoLuy Tpéx BuHToB M5X6.

CoegnHuTte oborpesatoLuin anemeHT (1) ¢ BepxHew
yacTbto (7) n Tyro 3admKcupyiTe coeanHeHve,
BpaLlas pydky. He 3abyaste nponyctuTh Yepes u

3acpukcmpoBaTb  LWIHYp NUTaHus B 3axume (Puc.4)

COEOHHEHHE NNOCEPEOHHE

3-MEX6 BHHTEL

-

.

Lower Post Assembly

LWIHYP NHTaHHA

> OCHOBaHHE
2] o —
BEPX
CEpEOHHA I MEYE
!-r'
HH= LIHYP

3' OQCHOEBAaHHE
stk o oborpeparomui
SAKHM SIEeMEHT

pyuKa

CPEOQHAA HacTk

HH3

36



5) O6orpeBatoLuii anemMeHT MOXET ObITb YCTAHOBMNEH B
Aunana3soHe ot 0°go~45°. MNocne Toro, Kak yron

BbICTaBMEH, TYro 3aTaHuTe BUHTHI (Puc.5)

YeTaHoEKa oborpeRaroIIEro
SIEMEHTA

SKCIIYATAUUA

OborpeBaTenb BKMOYaeTCs NON3yHKOBLIM BKtovaTenem (5). HopmanbHasa paboTta ycTponcTBa CONpoBOXAAETCSA NErkon

BMGpaLueil, KoTopast Mcye3aeT Nocre OTKMI0YEeHUsI YCTPOMCTBa U3 ceTu.

NOKA3AHUA NHOUKATOPA

- MonoxeHwne 0: Cton
- MonoxeHwne 1: 650 BT (HOMWHaNbHasA MOLLHOCTb)
- MonoxeHwne 2: 1300 BT (MPOMEXYTOUHbBIA PEXMM MOLLIHOCTM)

- MonoxeHwne 3: 2000 BT (nonHas MOLLHOCTbL)

OBCITYXUBAHUE U YXOO

Baw npubop He Hyxpaetca B obcnyxuBaHunm u yxoge. B cnyyae HewcnpasHom paboTbl npubopa cBsXKuUTECH C

aBTOPU30BaAHHbLIM LEHTPOM MO PEMOHTY UINn O6paTVITer 3a KBaJ'IVIq)VILI,VIpOBaHHOI;I NOMOLLbIO K cneunanuncty.

oT10 yCTpOVICTBO nomMe4yeHo cneumnanbHbIM 3HAa4YKOM, O3Ha4YaloLWNM, YTO OH OTHOCUTCA K KaTeropuun arnekTpu4eckmx n

3MEKTPOHHbIX YCTPOWCTB, KOTOPbIE YTUMM3NPYIOTCS MO CrneuuanbHbIM NpaBunamM, B COOTBETCTBUN C UHCTPYKUMEN

2002/96/EC. 3a nogpobHon nHdopmaumern obpallantecb K MeCTHbIM BriacTam. Mpubopkl, TOMeYeHHbIe

cneunanbHbIM 3HAYKOM, OOMMXHbI YTUINMN3NPOBATbCA cneunanbHbIM 06pa30M C TeM, YTOObI n3bexarb 3arpAa3HeHua

OKpY>KatoLeln cpedbl M CO34aHus 4ONOMHUTENBbHBIX PUCKOB BalleMy 300poBbio.

37



